Sonuçta Serahsî'nin sünnete bakışında fıkıh merkezli bir yaklaşımın hakim olduğunu ve hadis rivayeti ile ilgili konularda Hanefî mezhebinin görüşlerini yansıtan kendine has bir dil, kavramlaştırma ve metodoloji takip ettiğini söylemek mümkündür.

Anahtar kelimeler: Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, Fıkıh Usulü, Hadis, Sünnet.

Giriş

Şemsü'l-eimme Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090), İmam Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybanî'den (ö. 189/805) sonra Hanefî mezhebinin ikinci müdevvini olarak anılsa herhalde yanlış olmaz. *Mebûsût* gibi büyük bir eserde kendi zamanına kadarki bütün mezheb birikimini tespit ederek mezhebin bekasına önemli bir katkıda bulunmuştur. *Mebûsût*'un ikmalinden sonra bu eserde tâbi olduğu metodolojiyi tespit etmek üzere *Usûl*'ünü imla ettiğini bizzat kendisi belirtmektedir. Önsözde yer alan kayıttan bu imlanın hicri 479/1087 yılında Özkent Kalesi'nin (Fergana/Özbekistan) bir köşesinde (*zâviye*) olduğu anlaşılmaktadır.¹ Serahsî *Mebûsût*'ta mezhebin furu birikimini tedvin ve tespit ettiği gibi *Usûl*'ünde de usul-i fıkıha dair görüş ve kuralları tespit etmiş ve ayrıntılı bir şekilde ortaya koymuştur.

Serahsî, meşhuru mütevatir haberin bir kısmı olarak

5 Serahsî, *Usulü's-Serahsî*, I, 279.

6 Serahsî, *Usulü's-Serahsî*, II, 118.

7 Serahsî, *Usulü's-Serahsî*, I, 279, 328.

8 Serahsî, *Usulü's-Serahsî*, I, 282-283.

değerlendiren ve onun zaruri ilim ifade ettiğini söyleyen Cessas'ın (ö. 370/980) değil, İsa b. Eban'ın (ö. 221/836) görüşünü benimser. Ona göre meşhur, mütevatirden daha aşağıda olup, zaruri ilim değil *tuma'nînet* (itminan) hasıl eden bir bilgi verir. Bu da kesinliğe yakın bir derecedir. Dolayısıyla meşhur hadis de pratikte mütevatir gibi muamele görmüş, ayetin neshi, tahsisi gibi konularda delil olarak kullanılmıştır.

İlk iki nesilde ulemanın bir hadisi kabulüyle karşılaşması ve onunla amel etmesi, bir anlamda ulemanın hadis hakkındaki icmaı hadisin sahihliğinin ve meşhurluğunun bir göstergesi, aksine bir hadisle amel etmemesi de onun zayıflığının ve garibliğinin bir alameti sayılmıştır. Nitekim mezhebin kurucu imamlarından Ebu Yusuf da (ö. 182/798) bir haberin makbul olabilmesi için Kur'an'a ve maruf sünnete muvafık olmasını şart koşmuş; bunlara aykırı olan, topluluğun üzerinde olmadığı, fukahanın tanıyıp bilmediği rivayetlerin şaz sayılacağını vurgulamıştır.¹² Burada "maruf sünnet", mütevatir ve meşhur sünnete tekabül etmekte, fukahanın tanıyıp bilmesi ulemanın *telakkî bi'l-kabûl* anlayışına uymaktadır.

Bu sebeple tarife, mananın iyice kavranması eklenmiş, ayrıca batını zapt denilen fıkıh özelliğinin üstünlüğü vurgulanmıştır. Zaptın zahiri ve batını olarak ikiye ayrılması da diğer bir farklılaşma noktasıdır. Serahsî Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) rivayetinin az olmasını da onun zaptın kemaline riayet etme konusundaki hassasiyetine bağlamıştır.¹⁷ Serahsî'nin fıkıh merkezli hadis usulü anlayışının sonucu olan bu zahir-batın ayrımının diğer bir yansıması, hadisteki inkıtın sureten ve manen (zahirî-batını) inkıta şeklinde taksime tabî tutulmasında da görülür.

kıhla maruf olanlar ve adalet ve hıfzla maruf olanlar şeklinde iki kategoride mütalaa etmiştir. Meçhul ise Hz. Peygamber'le uzun süreli sohbeti bulunmayan ve ondan sadece bir iki hadis nakleden sahabileri ifade eder. Bu durumda onun temelde sahabeyi fakih olan ve olmayan şeklinde ikiye ayırdığı söylenebilir. O İbn Abbas (ö. 68/687), Aişe (ö. 58/678) gibi fakih olanların rivayetlerini daha kuvvetli gördüğünden kıyasa takdim etmiştir. Ebu Hureyre (ö. 58/678), Enes (93/712) gibi fıkihtan ziyade rivayetle tanınan sahabilerin hadisi söz konusu olduğunda ise eğer ortada *telakkî bi'l-kabûl* yoksa kıyasa aykırı olduğunda onu terk ve sahih kıyası tercih etmiştir. Çünkü sahih kıyas da sonuçta naslara dayanan ve galip zan ifade eden daha kuvvetli bir delil durumundadır.

İkinci ve üçüncü neslin mürselleri ise Hanefî fukahası tarafından hüccet kabul edilmiştir. Bunların kabulünde sahabe, tabiun ve tebe-i tabiin döneminde mürsel hadislerin yaygın olarak kullanılmasına ve ulemanın doğruluğundan emin oldukları rivayetleri irsal etmelerine dayanılmaktadır. Bu çerçevede İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) ve Hasan el-Basrî'nin (ö. 110/728) bazı uygulamaları delil olarak getirilir. İsa b. Eban bu ve benzeri bazı nakillere dayanarak mürsel haberin müsned haberden daha kuvvetli olduğunu söylemiştir. Sonuç itibarıyla Serahsî bu konuda Cessas'ın görüşünü benimser. Buna göre sika olmayan birinden nakilde bulunduğu bilinmediği müddetçe ilk üç neslin mürselleri makbuldür.

Sonra yalan yaygınlaşır..."²² hadisine de atıfta bulunur. Hz. Peygamber'in bu şahadetinden dolayı ilk üç nesilde aslolan, aksi varid oluncaya kadar adalettir. Sonraki nesillerde ise mürselin kabulü için ancak sika ravilerden rivayetle tanınıyor olmak şarttır.²³ Şafiî (ö. 204/819) ise başka bir ayet veya meşhur sünnetle desteklenmesi, selefin o hadisle amel etmiş olması veya başka bir tarikten muttasıl olarak

21 Serahsî, *Usulü's-Serahsî*, I, 359-361, 363.

22 Hadis için bkz. Ahmed, *Müsned*, I, 378, 417, 434, 438, 442; II, 228, 410, 479; IV, 267, 276, 277, 426, 427, 436, 440; V, 350; Buharî, Şehadat, 9; Rikak, 7; Tirmizî, Fiten, 45; Şehadat, 4; İbn Mace, Ahkam, 27.

Burada Serahsî'nin diğer konulardaki gibi *zâhir-bâtın* tabirleri yerine *sûret-ma'nâ* ifadelerini kullanması dikkat çeker. *Zâhiri-bâtînî inkitâ'* tabirlerini aynı konuyu işlerken Serahsî'nin çağdaşı bir başka Hanefî usulcüsü olan Pezdevî (ö. 482/1089) kullanmıştır.²⁷ Sonuçta Serahsî zahiren munkatı görünse de ilk nesillere duyulan güven-den dolayı mürsel hadisi muttasıl saymış; zahiren muttasıl görünen fakat muhtevaı temel delillere aykırı rivayeti munkatı kabul etmiştir. Burada hadis usulündeki temel düşüncenin tersyüz edildiği görülmektedir.

Manevi inkitam diğer bir yönünü ise hadisin raviden kaynaklanan hatalar sebebiyle munkatı sayılması teşkil eder. Serahsî bu başlık altında hadis usulünde metain-i aşere olarak bilinen kusurlardan bazılarını işaret etmektedir. Bunlar, mestur, fasık, kafir, sabi, ma-

rahsî, Pezdevî ve daha önce Debbusî'nin (ö. 430/1038), Şafii'nin görüşü için atıfta bulunduğu *er-Risale*'sinin ilgili bölümünde, en azından elimizdeki nüshasında bu hadisi istidlal ve istişhad makamında kullandığı görülmez, bkz. Ebu Abdillah Muhammed b. İdris eş-Şafii, *er-Risale* (nşr. Ahmed Muhammed Şakir, Beyrut: ts.), s. 106 vd.

Şu halde bu konuda da Serahsî'nin meseleye kat'ilik/zannilik perspektifinden baktığı ve deliller arasında kat'ilik yönünden bir hiyerarşi gözettiği aşikârdır.

Sahabi Kavli

Serahsî sünnetin mütemmim bir cüzü olarak sahabi kavlini de itibara almaktadır. Bu konuda Hanefî ulemasının sahabi kavlini kıyasa takdim ettiğini söyleyen Ebu Said el-Berdaî'nin (ö. 317/930) görüşünü tercih etmiştir. Şafîî ise kıyasın sahabi kavline takdimin-

³⁶ Serahsî, *Usulü's-Serahsî*, I, 370-374.

³⁷ Serahsî, *Usulü's-Serahsî*, I, 133.

den yanadır. Berdaî'nin öğrencisi olan Kerhî de (ö. 340/952) Ebu Yusuf'un sahabe kavli sebebiyle kıyası terk ettiğine dair örnekler bulunduğunu söylemekle birlikte bu konuda Şafî ile aynı kanaattedir. Kerhî bu konuda kıyasın kuvvetli bir delil olmasına ve sahabenin de rey ve ichtihadla fetva vermesine dayanır. Serahsî ise sahabe kavlini kıyasa takdim etmesini, onların bu bilgiyi Hz.